
 

 

  

 

４月６日（月）ピカピカの１年生３２名を迎えて、令和２年度の入学式が行われました。新型コロナウイルス

感染拡大防止の対応のため、例年とは違って、在校生を新６年生に限ったり、式次第の一部を変更したりしまし

た。それでも、１年生のかわいらしい歌声が響き、また、小森ＰＴＡ会長様からは力いっぱいのエールをいただ

いたりして、アットホームな雰囲気の式となりました。教育委員会からの告辞や校長先生のお話など、お話を聞

くことが多かったのですが、１年生のみなさんはほとんど姿勢を崩さずに聞くことができて、とても立派でした。 

このように１年生にとってもよいスタートが切れたと思ったのですが、残念ながら４月１３日の午後から５月

１０日まで、臨時休業となってしまいました。１ヶ月にわたる臨時休業で、健康や安全、学習と心配なことが多々

あります。臨時休業中の登校日には、これらの面での指導をこまめに行っていきますが、引き続き、ご家庭でも

規則正しい生活リズムや安全への声がけをよろしくお願いいたします。また、学習については、各学年で示した

課題をまとめて行うのではなく、毎日学習をする時間を決めて、計画的に取り組んで欲しいです。 

今のところ、５月１１日（月）に学校が再開します。手洗いやマスク着用に努め、また不要不急の外出を控え

るなどして、１１日には全校児童２０７名が元気な顔でそろうことを切に願っています。※4/22 以降の登校は中止となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

須坂市立仁礼小学校学校通信 

令和２年４月２０日（月） 

第１号 

 

 
仁礼っ子だより 

新年度の始まり ～ご入学おめでとうございます～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新学校長 冨沢 孝先生ご着任 
 今春より小布施町立小布施中学校から新学校長 

冨沢 孝校長先生をお迎えしました。冨沢校長先 

生の専門は体育科で、上高井の中学校で長くお勤 

めされていたので、ひょっとすると保護者の方の 

中に、ご存知な方がいらっしゃるかも知れません。 

小学校は初めてということで、低学年の子ども 

たちと接した際に「とても可愛らしいですね。」と 

お話しされていました。全校児童の皆さん、どう 

ぞ気軽に校長室に来て、校長先生に自分のこと、 

仁礼小学校のことをたくさん話してください。 

かわいらしく、明るい声が響きました 

ちょっぴり緊張気味でしたが、凛々しく記念撮影 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

臨時休業延長に関わって 

新型コロナウイルス感染拡大防止の対応、また、臨時休業によって失われた授業時間の確保のため、年度当初

予定していた様々な計画を見直さなければならず、これまでの通知でも４月の参観日やＰＴＡ総会等の中止や延

期についてお知らせいたしました。さらに臨時休業が延長されることになり、以下の行事や会合についての見直

しをいたしました。ご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 

4 月 30 日児童総会・・・・・・・延期（高学年のみの参加か放送で） 

 5 月 1 日上高井教育会総集会・・・中止（通常日課）  ／  13 日須坂市教職員会総会・・・中止（通常日課） 

   15 日読み聞かせスペシャル・・中止       ／   18 日～29日マラソン旬間・・中止 

   21 日 6年社会見学・・・・・延期        ／  25 日総合学力調査・・・・・延期 

   28 日来入児発達検査・保護者会・・・・延期 

 6 月 5 日移動音楽教室・・・・・・延期       ／  13 日自転車須高大会・・・・中止 

   19 日音楽会・・・・・・・・延期（2学期以降） ／   24 日 25 日峰の原高原自然体験学習・・・中止 

 7 月 9 日参観日・・・・・・・・・今後の状況によって検討 

   15 日 6年理科大好きキッズ・・中止  ／ 17 日引き渡し訓練・・・・・今後の状況によって検討 

 

また、２年、５年で５月８日から行う予定であった家庭訪問は、授業時数を確保するため、この休業中に行う

ことといたしました。大変急な話ではありますが、訪問日時についてはご家庭の事情をうかがって柔軟に対応い

たしますので、ご理解ご協力をお願いいたします。 

今後、この緊急事態が収束することを願うばかりですが、特に児童の学習については、休業明けに十分な時間

をかけて丁寧に支援をしてまいります。ただ今、そのための時数確保の仕方を模索しており、それによっては、

さらに行事や会合等を見直したり、日課を変更したりするかも知れません。そういった場合は通知の他、メール

や学校ホームページ等でお知らせいたします。ご承知おきください。 

 

○家庭環境調査へのご協力ありがとうございました。その際いただいた連絡先電話番号を、学級連絡網や地区

の連絡網に使わせていただきたく存じます。もし、承諾ができない場合は、担任までご連絡ください。よろ

しくお願いいたします。 

新任職員の紹介  

「よろしくお願いします 
この４月より６名の職員が新たに着任しました。仁礼 

小の子どもたちと楽しい学校生活を歩んでまいりたいと 

思います。  

保護者の方々、地域の方々と連携をとりながら、子ど 

もたちのための学校づくりに尽力してまいりますのでよ 

ろしくお願いします。（写真右から） 

５年仁組担任    金近 倫久  上田市立城下小学校より 

２年仁組担任    池田 愛   安曇野市立穂高北小学校より 

けやき１組担任   稲田 圭子  須坂市立森上小学校より 

事務        小林美知代  長野市立大豆島小学校より 

教育支援員     坊野 恵   須坂市立相森中学校より 

教育支援員     江村かおり  須坂市立井上小学校より 

 

また、ＡＬＴとしてアマンダ先生、木曜日の外国語学習では、佐藤雅美先生に教えていただきます。 


